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Pardubický kraj o Pardubický kraj DNES 
Najdete nás i na Facebooku 
facebook.com/PardubickyDnes 

Skuteč 

Architekt promluví 
o industriálním 
dědictví 

Přednášku o možném využití prů­

myslových staveb ve městech pove­
de ve Skutči ve čtvrtek 15. října ar­
chitekt Tomáš Šenberger ze staveb­
ní fakulty ČVUT v Praze. Návštěvní· 
ci se dozvědí mnohé o snahách zá­
chrany zanikajících továren, pivova­
rů a dalších industriálních objektů 
jako cenného průmyslového dědic­
tví a jejich možném využití v součas­

nosti. Začátek přednášky, která 
bude doplněna bohatou fotodoku­
mentací, je v městském muzeu na­
plánován na 18 hodin. Oat) 

Ústí nad Orlicí 

Lidé už zase 
mohou do lesů 
Na Orlickoústeckuje opět možný 
vstup do lesů, které v červena poni­
čila bouře se silným větrem. Lesní­
ci v oblasti za dobu zákazu ~stupu 
odklidili již tři čtvrtiny kalamitního 
dříví. Celá likvidace následků by 
měla skončit na jaře příštího roku. 
Na lesních cestách na Hanušovicku 
a Orlickoústeckujiž není zdaleka 
tak intenzivní provoz těžké techni­
ky jako v předchozích měsících. 
„Kalamitní dříví se stále odklízí a 
lidé by se měli těmto místům vy­
hnout. Na první pohled je ale patr­
né, kam chodit a kde je nebezpeč­
no," uvedla lesní správkyně Jana 
Trejtnarová. Na pomezí Pardubické­
ho a Olomouckého kraje pokácel sil­
ný vítr v noci ze 7. na 8. července 
přibližně 190 tisíc metrů krychlo· 
vých dříví. Škody státní podnik od­
hadl na 170 milionů korun. V okolí 
Mladkova bylo postiženo zhruba 35 
tisíc metrů krychlových dříví, což 
odpovídá tamní šestiměsíční obvyk­
lé těžbě. Zalesnění ploch potrvá dva 
roky. (ČTK) 

Pardubice 

Matýsek zve 
na divadlo 
o čápech 
V Kulturním centru Dubina v Pardu­
bicích zahrají v sobotu herci Diva­
dla Matýsek činoherně-loutkový pří­
běh s názvem Copak čápy asi trápí. 
Představení začne v IO hodin. Půjde 
o první pohádku letošní sezony pro­
jektil Pohádkový svět. Pohádka 
plná autorských písniček je vhodná 
pro děti od tří let Vstupenky na 
představení je možné koupit v KD 
Dubina, v informačním centru u Ze­
lené brány a v síti Ticketportal. V 
prodeji jsou také zvýhodněné per­
manentky na všech sedm pohádek, 
které do dubna 2016 uvidí diváci 
v Kulturním domě Dubina. Gah) 

Vysol{ošl{olsl{á 
výul{a: 65 let + 35 
tisíc absolventů 
Přesně před 65 lety 
byla v Pardubicích za­
hájena vysokoškolská 
výuka. Za posledních 
10 let univerzita do své­
ho rozvoje investovala 
tři miliardy korun. 

Lenka Štěpánková 
spolupraco vnice MP DNES 

PARDUBICE Jen máloco mělo pro 
školství v Pardubickém kraji tak zá­
sadní dopad jako datum 15. října 
1950. Tehdy totiž byla zřízena Vyso­
ká škola chemická v Pardubicích. K 
výuce se využívaly adaptované pro­
story pekařské a cukrářské průmys­
lové školy. 

Do prvního ročníku nastoupilo 120 
posluchači'.i, dnes už má škola 35 ti· 
síc absolventů. Dvakrát mezitím změ­
nila název · 40 let to byla Vysoká ško­
la chemicko-technologická, od roku 
1994 se jmenuje Univerzita Pardubi­
ce. 

„Z jednofakultní školy se postupně 
stala univerzita, jejíž sedm fakult na· 
bízí dnes vysokoškolské vzdělání de­
víti tisícům posluchačů ve 130 obo· 
rech. Svým vědecko·výzkumným vý­
konem a výsledky patří Univerzita 
Pardubice dlouhodobě do první de­
sítky nejvýkonnějších vysokoškol­
ských pracovišť české republiky," 
řekla mluvčí Univerzity Pardubice 
Wágnerová. 

Podle světového žebříčku Times 

Higher Education World Uníversity 
Rankings se pardubická univerzita 
dostala spolu s dalšími osmi českými 
vysokými školami do světové elity. 

„Naše nedávné umístění v prestiž· 
ním světovém žebříčku Times 
Higher Education na 601. až 800. 
místě lze určitě považovat za 
úspěch, zejména uvědomíme-li si, že 
na celém světě je několik desítek ti­
síc vysokoškolských institucí. Je to ta· 
kový hezký dárek k našemu pětaše­
desátému výročí založení školy," 
uvedl rektor Univerzity Pardubice 
Miroslav Ludwig. 

Jen za posledních deset let investo­
vala Univerzita Pardubice tři miliar· 
dy korun do svého rozvoje. Většina 
budov je renovovaných či nově po· 
stavených, má kvalitní zázemí a mo­
derní vybavení pro vzdělávací i vý­
zkumnou činnost. 

„I nadále chceme být mezinárodně 
respektovaným centrem vzdělanos­
ti, kde akademičtí pracovníci posou­
vají hranice lidského poznání, předá· 
vají své intelektuální bohatství stu· 
dentům a vychovávají z nich vysoce 
kvalifikované odborníky, kteří přispí· 
vají ke zlepšení kvality života a pro­
sperity naší společnosti," řekl 
Ludwig. 

V centru univerzitního kampusu 
vznikl nový výukový areál, který vyu­
žívají zejména fakulty ekonomic­
ko-správní, filozofická a dopravní. V 
jeho atriu se nachází odpočinková 
zóna, kde by v listopadu měla být 
zpřístupněna i Lavička Václava Hav­
la. „Spojovaó nadzemní most propo­
juje nový výukový areál se sousední 
budovou přes ulici, a spojuje tak 

Rektoři vysoké školy - první a současný 

Jiří Klikorka 

Absolvent Vysoké 
školy chemicko-tech· 
nologického inže-

- nýrství v Praze. 
.J Když byla 27. listopa-
du 1953 Vysoká škola chemická v 
Pardubicích uznána Jako samostat· 
né vysokoškolské zařízení, Jiří Kli­
korka byl ve svých fednatřiceti le­
tech v 1ejím čele a stal se prvním 
rektorem. Funkci zastával do roku 
1969, kdy požádal o uvolnění ze 
zdravotních důvodů. Znovu byl jme­
nován rektorem v roce 1981. Funk-

' ci potom zastával dalších sedm let, 
do roku 1988. 

Miroslav Ludwig 

Absolvent Vysoké 
školy chemicko-tech­
nologické v Pardubi­
cích, kterou ukončil 
vroce1980.Nynfse 

soustřeďuje na studium různých vli­
vů na chemické reakce s využitím 
moderních chemometrických me­
tod při vyhodnocování získaných 
experimentálních dat. Od roku 
1997 do ledna 2000 vykonával 
funkci prorektora pro vnitřní záleži­
tosti univerzity. Rektorem Univerzi­
ty Pardubice byl od roku 2000 do 
roku 2006 a v roce 2010 zahájil své 
druhé funkční období. 

všechny univerzitní objekty v jižní 
části kampusu v jeden průchozí ce­
lek," uvedla Wágnerová. 

Radnice opravuje Studentskou 
ulici, přibudou nová parkoviště 
V současné době dochází v jižní části 
univerzitního kampusu v Polabinách 
i k rozsáhlým úpravám venkovních 
ploch. Budují se dvě nová parkoviště 
s kapacitou 180 míst. Před dopravní 
fakultou ve Studentské ulici se staví 
nový parter určený pro setkávání a 
odpočinek. Součástí venkovních 
úprav univerzity je i rekonstrukce 
vnítřni komuníkace k rektorátu. 
„Zároveň město Pardubice prová­

dí rekonstrukci Studentské ulice s no­
vými chodníky, středovým pásem, 
novým osvětlením a přechody pro 
chodce a retardéry pro zpomalení 
dopravy," řekla Wágnerová. 

Od univerzitní tělocvičny do Kuně­
tické ulice a do centra města rovněž 
vede nová cyklostezka. 

V nejstarším areálu univerzity v 
centru města vzniklo nové Centrum 
materiálů a nanotechnologií fakulty 
chemicko·technologické, moderní 
vědecké a laboratorní zázemí pro 
rozvoj zejména materiálového vý­
zkumu připravené svým přístrojo· 
vým vybavením a vědeckými týmy 
řešit ta nejžádanější vědecká témata 
současnosti. 

„Podmínky, které měla vysoká ško· 
la na svém začátku před 65 lety a 
nyní, jsou nesrovnatelné. Univerzita 
Pardubice se stala moderní a konsoli­
dovanou instituó, kterou opouští vy· 
soce kvalifikovaní odborníci," řekl 
Ludwig. 

Nejstarší sídlo 
Historicky cenná a 
památkově chráně­
ná budova univerzi­
ty na náměstí Csl. le­
gií, kterou škola vyu­
žívá od svého zalo­
žení před více než 
šedesáti lety, byla 
postavena v roce 
1897 v neorene­
sančním stylu dle 
projektu architekta 
Jindřicha Fialky. 
Foto: archiv Univer­
zity Pardubice 

MLADÁ FRONTA DNES I čtvrtek 15. 1O.2015 

Modem i zázemí Před šesti lety pardubická univerzita otevřela nový areál fa­
kulty chemicko-technologické. Foto: Radek Kalhous, MAFRA 
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. -Fotograf Deníku tj'den 
mezi uprchlíky v Recku 
Nemůžete být lhostejní, 
když někdo prosí o pomoc ... u 

Univerzita 
slaví 65. ) 

• narozeniny 
Na počátku nového akademického roku 
přichází pardubická vysoká škola s celou 
řadou novinek. 
Pardubice-Přesně před 65 le­
ty byla na vysoké škole v Par­
dubicich, dnešní Univerzitě 
Pardubice, oficiálně zahájena 
výuka. „Do adaptovaných 
prostor pekařské a cukrářské 
prfunyslovky a do prvního 
ročníku tehdy nastoupilo prv­
ních 120 posluchačů," vyjád­
řila se mluvčí pardubické uni­
verzity Valerie Wágnerová. 

„V následujícím akademic­
kém roce se počet studentů 
zdvojnásobil a pro potřeby 
vysoké školy byla upravena 
budova bývalé strojní prů­
myslové školy na náměstí čs. 
legií. Univerzitě slouží 
dodnes, nyní jako moderní 
univerzitní centrum pro 
vzdělávání a výzkum," řekla. 

Změna názvu 
Od listopadu 1953 nesla vyso­
ká škola čtyřicet let název Vy­
soká škola chemicko­
technologická v Pardubicích. 

„Po roce 1989 se charakter 
školy změnil, vznikaly nové 
fakulty a nabídka studijních 
programů se znásobila. V roce 
1994 změnila název na Uni­
\'.erzitu Pardubice. Dnes jejích 
sedm fakult nabízí vzdělání 
devíti tisícům posluchačů ve 
130 oborech/' upřesnila. 

„V součiJ.sné době je vý­
znamným ohniskem vzděla­
nosti. Její význam přesahuje 
hranice Ceské republiky," do­
dala mluvčí univerzity. 

„Svědčí o tom i naše nedáv­
né umístění v prestižním svě-

. tovém žebříčku Times Higher 
Education World University 
Rankings (THE). To, že jsme 
skončili na 601. až 800. místě, 
lze určitě považovat za 
úspěch, zejména když si uvě­
domíme, že na celém světě je 

několik desítek tisíc vysoko­
školských institucí. Je to hez­
ký dárek k našemu výročí," 
prohlásil rektor pardubické 
univerzity Miroslav Ludwig. 

Řada novinek 
Na počátku nového akade­
mického roku přichází uni­
verzita s řadou novinek. 

„V srdci univerzitního 
kampusu vznikl nový výuko­
vý areál, který využívají 
zejména fakulty ekonomicko­
správni, filozofická a doprav­
ní. V jeho atriu se nachází při­
jemná odpočinková zóna, kde 
bude v listopadu zpřístupně­
na i Lavička Václava Havla," 
podotkla Valerie Wágl)ero~á. 

„Spojovací nadzemní most 
propojuje nový výukový areál 
se sousední budovou přes uli­
ci a spojuje tak všechny uni­
verzitní objekty v jižní části 
kampusu v jeden průchozí ce­
lek," dodala mluvčí. 

V jižní části kampusu do­
chází k rozsáhlým úpravám 
venkovních ploch. „Budují se 
dvě nová parkoviště s kapaci­
tou 180 míst. Před dopravní 
fakultou ve Studentské ulici 
vzniká nový parter, který bu­
de dalším příjemným vstup­
ním prostorem do univerzit­
ních budov. Součásti venkov­
ních úprav univerzity je i 
oprava vnitřní komunikace k 
rektorátu. Zprovozněna bude 
též nová éyklostezka vedoucí 
od univerzitní tělocvičny do 
Kunětické ulice a do centra 
města. Vylepšení se dočkaly 
letos i koleje," shrnula. 

„Podmínky, jež měla vyso­
ká škola na začátku a nyní, 
jsou nesrovnatelné," uzavřel 
rektor pardubické univerzity 
Miroslav Ludwig. (td) 

Může zachránit 
před amputací 
·končetiny 

VYUČIT SE. OPRAVÁŘEM t[OL? 
V HOLICÍCH JE TO MOŽl~É 

TECHNOHRÁ TKY, projekt Pardubického kraje, který podporuje technické vzdělávání a ř1emesla, včera za­
vítá! do Střední automobilní školy v Holicích. Sto třicet žáků základních škol se seznámil1D se zdejšími ma­
turitními i učebními obory, včetně jednoho nového, kterým je opravář jízdních kol, ale také elektrokol. Ta 
nyní zaž~vají v České republice obrovský boom a opravářů je zatím minimum. Foto: Deník/Luboš Jeníček •• .3 

Cestou z disketéky stopla auto. Znásilnili ji 

Zjistili jsme 

Pardubice - Cesta z diskoté­
ky v podnapilém stavu, stopo­
vání a nakonec znásilnění v 
lese dvěma cizinci. Tak skon­
čil nápad dvou dívek, které se . 
v noci před barem v centru 
města rozhodly dostat na 
hlavní nádraží. „Dívky na­
stoupily do tmavého vozidla 
které zastavily, řekly, kam 

. chtějí, ale ihned poznaly, že je­
dou na druhou stranu. Doža­
dovaly se zastaveni, ale mar­
ně. Jedné se na lesní ·cestě po­
dařilo vystoupit, druhá v autě 
zůstala," popsala průběh udá­
losti mluvčí pardubické poli­
cie Eva Maturová. 

Právě druhá dívka měla tu 
smůlu, že s vystoupením za­
váhala. Auto pokračovalo dál 
a dívku oba muži v autě zná­
silnili. Poté ji z vozu vysadili a 
odjeli pryč. Dívka ale vše 
ihned oznámila policistům. 

Úspěšné pátrání 
Okamžitě začalo pátrání po 
tmavém vozidle. Policisté mě­
li štěstí. Vůz našli a rovnou i s 
jedním podezřelým. ,,Ten se 
policistům doznal. Tvrdil ale, 
že sex s dívkou byl dobrovol­
ný. Ani druhý podezřelý, kte­
rého policisté zadrželi o pár 
hodin později, _nesouhlasil !? 
tím, že by šlo o znásilnění. I je­
ho výpověď'. vše víceméně po-

tvrdila až na to, že by s po­
hlavním stykem dívka hrubě 
nesouhlasila. To, že ji v lese 
nechali, považovali za nor­
mální," řekla E~a Maturová. 

Obvinění ze závažného 
trestného činu se nevyhnou. 

„Oba cizinci ve věku 28 a 21 
let zřejmě využili situaci, kdy 
oběť byla ovlivněna alkoho­
lem a bála se klást aktivní od­
por, ačkoliv se sexem nesou­
hlasila. Muži jsou obviněni z 
trestného čiinu znásilnění: 
Hrozí jim dvou až desetiletý 
trest odnětí svobody," po­
dotkfa policejní mluvčí. 

Policisté :podobně citlivé 
případy většinou nezveřejňu­
jí. Tentokrát udělali z pr~ven­
tivních důvodů výjimku. (sejk) 

8 ' OD ČTVRTKA 
15. ibNA 
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Zjistili jsme 

Kraj by rád 
zkJ.idnil napětí 
v Casech 
Pardubice/Časy - Hejtman 
Pardubického kraje Martin 
Netolický jednal se starost9u 
obce časy Zdeňkem Seidlem 
kvůli problémům s'ouvisejí­
cím s plánovanou stavbou sil­
nice R35. 

Hejtman slíbil naplnění ně­
kterých požadavků obce a dal­
ší jednání s představiteli stá­
tu. „Přislíbil jsem panu sta­
rostovi, že uděláme vše, co je v 
našich silách, abychom obci 
finančně ulehčili situaci po 
dobudování silnice R35. Proto 
si kraj i po výstavbě této pá­
teřní komunikace ponechá ve 
svém vlastnictví silnici třetí 
třídy číslo 32252, která se měla 
původně stát místní komuni­
kaci a přejít tak do vlastnictví 
obce," informoval náš Deník 
hejtman Pardubického kraje 
Martin Netolický. 

„Další požadavky směřující 
především k finančním náro­
kům na údržbu zelené plochy 
v okolí silnice R35 budu tlu­
močit ministrovi dopravy, je­
likož jsem přesvědčen, že je 
nutné najít systémové řešení 
tak, aby převodem těchto 
ploch do majetku obce ne­
vznikala finanční zátěž v po­
době nutné pravidelné údrž­
by," řekl Martin Netolický .(td) 

POČASÍ DNES 

Den 

Bio 

9/13 

1 

Podle údajů českého hydrome­
teorologického ústavu bylo 
tento den v Hradci Králové nej­
tepleji v roce 2000 (24,2°C) a 
nejchladněji v roce 1943 (-2,5°C) 
a v Pardubicích 23,7°C v roce 
2000 a -4,0°C v roce 1951. Cred) 

POČASÍ ZfTRA 

Den 

Noc 

8/12 

6/10 
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Vstup do lesa povolen Univerzita Pardubice dnes jubiluje 
Zdeněk Seiner 

Před 65 lety byla na vysoké 
škole v Pardubicích. dnešní Uni­
verzitě Pardubice, zahájena vý­
uka. Do I. ročníku nastoupili 
dne 15. října 1950 první vyso­
koškoláci. 

V adaptovaných prostorách 
pekařské a cukrářské průmys­

~ lovky se do prvního ročníku za-
5 psalo 120 posluchačů. 
.s V následujícím akademickém 

-.. ......... =_...,.__....,.L.....:~---llE..__,.__.-::.... ___ ..___...,.~ roce se počet studenti) zdvojná-
sobil a pro potřeby vysoké školy 
byla proto rychle upravena bu­
dova bývalé strojní průmyslové 
školy na náměi.tí ó •. legií, která 
slouží univerzitě dodnes 

Teď je tady moderní univerzit­
ru centrum pro vzdělávání a vý­
zkum 

Od listopadu 1953 nesla vyso­
ká škola čtyřicet let název Vyso­
ká škola chemicko-technologic­
ká a byla vyhlášená přípravou 
vysoce kvalifikovaných odborní­
ků v oblasti chemie a chemic­
kých technologií. 

Po roce 1989 se charakter ško­
ly změnil, vznikaly nové fakulty 
a nabídka studijních programů 
se z.násobila. V roce J 994 byl zá­
konem změněn název školy na 
Univerzitu Pardubice. 

Z jednofakultní VŠChT se po­
stupně stala univerzita, jejíchž 
sedm fakult nabízí dnes vyso-

Na Hanušovicku a Orlickoús­
tecku, v oblastech zasažených 
červencovou větrnou smrští, pře­
stal tento týden platit dočasný zá­
kaz vstupu do lesa. Odklizeny 
jsou tři čtvrtiny kalamitru'ho dříví. 
Uvedla to mluvčí státního podni­
ku Lesy České republiky Eva 
Jouklová. 

lesních cestách už ale zdaleka ne­
ní tak intenzivní provoz těžké 
techniky jako během předchozích 
měsíců. „Kalamitní dříví se stále 
odklízí a lidé by se měli těmto 
místům vyhnout Na první pohled 
je ale patrné, kam chodit a kde je 
nebezpečno," doplnila k aktuální 
situaci lesní správkyně Jana Trejt­
narová. 

Senioři v MHD zdarma 
„V lesích u Velké Moravy. Hor­

ní Moravy a Dolní Moravy a také 
v katastru Mladkova, Lichkova, 
R"".,,.""',.. ~; ~„niv,..„ N„knf„ 

Na pomezí Olomouckého 
a Pardubického kraje pokácel sil­
nv vítr v nori 7P 7 na R července 

' 

CHRUDIM (ner) Rada měs­
ta Chrudim schválila nový cerulc 
městské autobusové dopravy 
v Chrudimi. který bude platit od 

Tento krok vychází z progra­
mového prohlášení radniční ko­
alice," řekl Právu místostarosta 
města Jaroslav Trávníček 

koškolské vzdělání devíti tisí­
cům posluchačů ve 130 oborech. 

„Svým vědecko-výzkumným 
výkonem a výsledky patří Uni­
verzita Pardubice dlouhodobě do 
první dcs11ky nejvýkonnějších 
vysokoškolských pracovišť Čes­
ké republiky a nedávno se, podle 
jednoho z nejprestižnčjších svč­
tových žebříčků Times Higher 
Education World University 
Rankmgs (THE), dostala spolu 
s dalšími osmi českými vysoký­
mi školami do ~včtové elity," 
řekla právu kancléřka Univerzity 
Pardubice Valerie Wágnerová. 
Současná Univerzita Pardubi­

ce se sedrru fakultami a devíti ti­
síci studenty, s řadou kvalitních 

pedagogů a badatelů a vědec­
kých pracovišť je významným 
ohniskem vzdělanosti, jejíž vý­
znam přesahuje dnes hranice 
České republiky. 

„Naše nedávné umístění v pre­
stižním světovém žebříčku THE 
na 601. až 800. místě lze určitě 
považovat za úspěch, zejména 
uvědomíme-li si, že na celém 
světě je několik desítek tisíc vy­
sokoškolských institucí. Je to ta­
kový hezký dárek k našemu še­
desátému pátému výročí 
založení školy," dodává k úspě­
chu Univerzity Pardubice v po­
sledním mezinárodním hodno­
cení univerzit její rektor 
Miroslav Ludwig. 

Rudník likviduje škody 
RUDNÍK (pra) Zlikvidovat 

sesuvy půdy a opravit poslední tři 
mosty zničené červnovou povodní 
z roku 2013 schází Rudníku na 

moval ČTK rudnický starosta Aleš 
Maloch (nezávislý). 

Odhadem devět miliónů korun 
na likvidaci nebezpečných sesuvu, 



Vysokoškolská výuka: 65 let + 35 tisíc absolventů 
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    Lenka Štěpánková    Univerzita Pardubice     

Přesně před 65 lety byla v Pardubicích zahájena vysokoškolská výuka. Za posledních 10 let 
univerzita do svého rozvoje investovala tři miliardy korun. 
 
PARDUBICE Jen máloco mělo pro školství v Pardubickém kraji tak zásadní dopad jako datum 15. 
října 1950. Tehdy totiž byla zřízena Vysoká škola chemická v Pardubicích. K výuce se využívaly 
adaptované prostory pekařské a cukrářské průmyslové školy. 
 Do prvního ročníku nastoupilo 120 posluchačů, dnes už má škola 35 tisíc absolventů. Dvakrát 
mezitím změnila název - 40 let to byla Vysoká škola chemicko-technologická, od roku 1994 se 
jmenuje Univerzita Pardubice. „Z jednofakultní školy se postupně stala univerzita, jejíž sedm fakult 
nabízí dnes vysokoškolské vzdělání devíti tisícům posluchačů ve 130 oborech. Svým vědecko-
výzkumným výkonem a výsledky patří Univerzita Pardubice dlouhodobě do první desítky 
nejvýkonnějších vysokoškolských pracovišť České republiky,“ řekla mluvčí Univerzity Pardubice 
Wágnerová. 
Podle světového žebříčku Times Higher Education World University Rankings se pardubická 
univerzita dostala spolu s dalšími osmi českými vysokými školami do světové elity. 
 „Naše nedávné umístění v prestižním světovém žebříčku Times Higher Education na 601. až 
800. místě lze určitě považovat za úspěch, zejména uvědomíme-li si, že na celém světě je několik 
desítek tisíc vysokoškolských institucí. Je to takový hezký dárek k našemu pětašedesátému výročí 
založení školy,“ uvedl rektor Univerzity Pardubice Miroslav Ludwig. 
 Jen za posledních deset let investovala Univerzita Pardubice tři miliardy korun do svého 
rozvoje. Většina budov je renovovaných či nově postavených, má kvalitní zázemí a moderní vybavení 
pro vzdělávací i výzkumnou činnost. 
 „I nadále chceme být mezinárodně respektovaným centrem vzdělanosti, kde akademičtí 
pracovníci posouvají hranice lidského poznání, předávají své intelektuální bohatství studentům a 
vychovávají z nich vysoce kvalifikované odborníky, kteří přispívají ke zlepšení kvality života a 
prosperity naší společnosti,“ řekl Ludwig. 
 V centru univerzitního kampusu vznikl nový výukový areál, který využívají zejména fakulty 
ekonomickosprávní, filozofická a dopravní. V jeho atriu se nachází odpočinková zóna, kde by v 
listopadu měla být zpřístupněna i Lavička Václava Havla. „Spojovací nadzemní most propojuje nový 
výukový areál se sousední budovou přes ulici, a spojuje tak všechny univerzitní objekty v jižní části 
kampusu v jeden průchozí celek,“ uvedla Wágnerová. 
 
Radnice opravuje Studentskou ulici, přibudou nová parkoviště 
 
V současné době dochází v jižní části univerzitního kampusu v Polabinách i k rozsáhlým úpravám 
venkovních ploch. Budují se dvě nová parkoviště s kapacitou 180 míst. Před dopravní fakultou ve 
Studentské ulici se staví nový parter určený pro setkávání a odpočinek. Součástí venkovních úprav 
univerzity je i rekonstrukce vnitřní komunikace k rektorátu. 
 „Zároveň město Pardubice provádí rekonstrukci Studentské ulice s novými chodníky, 
středovým pásem, novým osvětlením a přechody pro chodce a retardéry pro zpomalení dopravy,“ 
řekla Wágnerová. 
 Od univerzitní tělocvičny do Kunětické ulice a do centra města rovněž vede nová 
cyklostezka. 
 V nejstarším areálu univerzity v centru města vzniklo nové Centrum materiálů a 
nanotechnologií fakulty chemicko-technologické, moderní vědecké a laboratorní zázemí pro rozvoj 
zejména materiálového výzkumu připravené svým přístrojovým vybavením a vědeckými týmy řešit ta 
nejžádanější vědecká témata současnosti. 
 „Podmínky, které měla vysoká škola na svém začátku před 65 lety a nyní, jsou 
nesrovnatelné. Univerzita Pardubice se stala moderní a konsolidovanou institucí, kterou opouští 
vysoce kvalifikovaní odborníci,“ řekl Ludwig. 
 
*** 
 
Rektoři vysoké školy - první a současný 



 
Jiří Klikorka Absolvent Vysoké školy chemicko-technologického inženýrství v Praze. Když byla 27. 
listopadu 1953 Vysoká škola chemická v Pardubicích uznána jako samostatné vysokoškolské 
zařízení, Jiří Klikorka byl ve svých jednatřiceti letech v jejím čele a stal se prvním rektorem. Funkci 
zastával do roku 1969, kdy požádal o uvolnění ze zdravotních důvodů. Znovu byl jmenován rektorem 
v roce 1981. Funkci potom zastával dalších sedm let, do roku 1988. 
 
Miroslav Ludwig Absolvent Vysoké školy chemicko-technologické v Pardubicích, kterou ukončil v 
roce 1980. Nyní se soustřeďuje na studium různých vlivů na chemické reakce s využitím moderních 
chemometrických metod při vyhodnocování získaných experimentálních dat. Od roku 1997 do ledna 
2000 vykonával funkci prorektora pro vnitřní záležitosti univerzity. Rektorem Univerzity Pardubice 
byl od roku 2000 do roku 2006 a v roce 2010 zahájil své druhé funkční období. 
 
Foto popis| Moderní zázemí Před šesti lety pardubická univerzita otevřela nový areál fakulty 
chemicko-technologické. 
Foto autor| Foto: Radek Kalhous, MAFRA 
 
Foto popis| Nejstarší sídlo Historicky cenná a památkově chráněná budova univerzity na náměstí Čsl. 
legií, kterou škola využívá od svého založení před více než šedesáti lety, byla postavena v roce 1897 
v neorenesančním stylu dle projektu architekta Jindřicha Fialky. 
Foto autor| Foto: archiv Univerzity Pardubice 
 
O autorovi| Lenka Štěpánková, spolupracovnice MF DNES 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
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Univerzita slaví 65. narozeniny 
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    (td)    Univerzita Pardubice     

Na počátku nového akademického roku přichází pardubická vysoká škola s celou řadou novinek. 
 
Pardubice – Přesně před 65 lety byla na vysoké škole v Pardubicích, dnešní Univerzitě 
Pardubice, oficiálně zahájena výuka. „Do adaptovaných prostor pekařské a cukrářské průmyslovky a 
do prvního ročníku tehdy nastoupilo prvních 120 posluchačů,“ vyjádřila se mluvčí pardubické 
univerzity Valerie Wágnerová. 
 „V následujícím akademickém roce se počet studentů zdvojnásobil a pro potřeby vysoké 
školy byla upravena budova bývalé strojní průmyslové školy na náměstí Čs. legií. Univerzitě slouží 
dodnes, nyní jako moderní univerzitní centrum pro vzdělávání a výzkum,“ řekla. 
 
Změna názvu 
 
Od listopadu 1953 nesla vysoká škola čtyřicet let název Vysoká škola chemickotechnologická v 
Pardubicích. 
 „Po roce 1989 se charakter školy změnil, vznikaly nové fakulty a nabídka studijních programů 
se znásobila. Vroce 1994 změnila název na Univerzitu Pardubice. Dnes jejích sedm fakult nabízí 
vzdělání devíti tisícům posluchačů ve 130 oborech,“ upřesnila. 
 „V současné době je významným ohniskem vzdělanosti. Její význam přesahuje hranice České 
republiky,“ dodala mluvčí univerzity. 
 „Svědčí o tom i naše nedávné umístění v prestižním světovém žebříčku Times Higher 
Education World University Rankings (THE). To, že jsme skončili na 601. až 800. místě, lze určitě 
považovat za úspěch, zejména když si uvědomíme, že na celém světě je několik desítek tisíc 
vysokoškolských institucí. Je to hezký dárek k našemu výročí,“ prohlásil rektor pardubické univerzity 
Miroslav Ludwig. 
 
Řada novinek 



 
Na počátku nového akademického roku přichází univerzita s řadou novinek. 
 „V srdci univerzitního kampusu vznikl nový výukový areál, který využívají zejména fakulty 
ekonomickosprávní, filozofická a dopravní. V jeho atriu se nachází příjemná odpočinková zóna, kde 
bude v listopadu zpřístupněna i Lavička Václava Havla,“ podotkla Valerie Wágnerová. 
 „Spojovací nadzemní most propojuje nový výukový areál se sousední budovou přes ulici a 
spojuje tak všechny univerzitní objekty v jižní části kampusu v jeden průchozí celek,“ dodala mluvčí. 
 V jižní části kampusu dochází k rozsáhlým úpravám venkovních ploch. „Budují se dvě nová 
parkoviště s kapacitou 180 míst. Před dopravní fakultou ve Studentské ulici vzniká nový parter, který 
bude dalším příjemným vstupním prostorem do univerzitních budov. Součástí venkovních úprav 
univerzity je i oprava vnitřní komunikace k rektorátu. Zprovozněna bude též nová cyklostezka 
vedoucí od univerzitní tělocvičny do Kunětické ulice a do centra města. Vylepšení se dočkaly letos i 
koleje,“ shrnula. 
 „Podmínky, jež měla vysoká škola na začátku a nyní, jsou nesrovnatelné,“ uzavřel rektor 
pardubické univerzity Miroslav Ludwig. 
 
Region| Východní Čechy 

Univerzita Pardubice dnes jubiluje 
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    Zdeněk Seiner    Univerzita Pardubice     

Před 65 lety byla na vysoké škole v Pardubicích, dnešní Univerzitě Pardubice, zahájena výuka. Do 
1. ročníku nastoupili dne 15. října 1950 první vysokoškoláci. V adaptovaných prostorách pekařské a 
cukrářské průmyslovky se do prvního ročníku zapsalo 120 posluchačů. 
 V následujícím akademickém roce se počet studentů zdvojnásobil a pro potřeby vysoké 
školy byla proto rychle upravena budova bývalé strojní průmyslové školy na náměstí Čs. legií, která 
slouží univerzitě dodnes. 
Teď je tady moderní univerzitní centrum pro vzdělávání a výzkum. Od listopadu 1953 nesla vysoká 
škola čtyřicet let název Vysoká škola chemicko-technologická a byla vyhlášená přípravou vysoce 
kvalifikovaných odborníků v oblasti chemie a chemických technologií. 
 Po roce 1989 se charakter školy změnil, vznikaly nové fakulty a nabídka studijních programů 
se znásobila. V roce 1994 byl zákonem změněn název školy na Univerzitu Pardubice. 
 Z jednofakultní VŠChT se postupně stala univerzita, jejíchž sedm fakult nabízí dnes 
vysokoškolské vzdělání devíti tisícům posluchačů ve 130 oborech. 
 „Svým vědecko-výzkumným výkonem a výsledky patří Univerzita Pardubice dlouhodobě do 
první desítky nejvýkonnějších vysokoškolských pracovišť České republiky a nedávno se, podle 
jednoho z nejprestižnějších světových žebříčků Times Higher Education World University Rankings 
(THE), dostala spolu s dalšími osmi českými vysokými školami do světové elity,“ řekla právu 
kancléřka Univerzity Pardubice Valerie Wágnerová. 
 Současná Univerzita Pardubice se sedmi fakultami a devíti tisíci studenty, s řadou kvalitních 
pedagogů a badatelů a vědeckých pracovišť je významným ohniskem vzdělanosti, jejíž význam 
přesahuje dnes hranice České republiky. 
 „Naše nedávné umístění v prestižním světovém žebříčku THE na 601. až 800. místě lze určitě 
považovat za úspěch, zejména uvědomíme-li si, že na celém světě je několik desítek tisíc 
vysokoškolských institucí. Je to takový hezký dárek k našemu šedesátému pátému výročí založení 
školy,“ dodává k úspěchu Univerzity Pardubice v posledním mezinárodním hodnocení univerzit její 
rektor Miroslav Ludwig. 
 
Regionální mutace| Právo - severovýchodní Čechy 
 



Svitavský deník 

Přesně před pětašedesáti lety byla na pardubické univerzitě 
zahájena výuka. Od té doby šla kupředu 
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    (td)    Univerzita Pardubice     

Na počátku nového akademického roku přichází pardubická vysoká škola s celou řadou novinek. 
Přibude parter i cyklostezka 
 
Pardubice – Přesně před pětašedesáti lety byla na vysoké škole v Pardubicích, dnešní Univerzitě 
Pardubice, oficiálně zahájena výuka. 
 „Do adaptovaných prostor pekařské a cukrářské průmyslovky a do prvního ročníku tehdy 
nastoupilo prvních sto dvacet posluchačů,“ vyjádřila se mluvčí pardubické univerzity Valerie 
Wágnerová. 
 
Změna názvu 
 
„V následujícím akademickém roce se počet studentů zdvojnásobil a pro potřeby vysoké školy byla 
upravena budova bývalé strojní průmyslové školy na náměstí Čs. legií. Univerzitě slouží dodnes, nyní 
jako moderní univerzitní centrum pro vzdělávání a výzkum,“ řekla. 
 Od listopadu 1953 nesla vysoká škola čtyřicet let název Vysoká škola 
chemickotechnologická v Pardubicích. 
 „Po roce 1989 se charakter školy změnil, vznikaly nové fakulty a nabídka studijních programů 
se znásobila. Vroce 1994 škola změnila název na Univerzitu Pardubice. Tento název nese 
univerzita dodnes. Dnes jejích sedm fakult nabízí vzdělání devíti tisícům posluchačů ve sto třiceti 
oborech,“ upřesnila. 
 „V současné době je významným ohniskem vzdělanosti. Její význam přesahuje hranice České 
republiky,“ dodala mluvčí univerzity. 
 „Svědčí o tom i naše nedávné umístění v prestižním světovém žebříčku Times Higher 
Education World University Rankings. To, že jsme skončili na 601. až 800. místě, lze určitě 
považovat za úspěch, zejména když si uvědomíme, že na celém světě je několik desítek tisíc 
vysokoškolských institucí. Je to hezký dárek k našemu výročí,“ prohlásil rektor univerzity Miroslav 
Ludwig. 
Na počátku nového akademického roku přichází univerzita s řadou novinek. 
„V srdci univerzitního kampusu vznikl nový výukový areál, který využívají zejména fakulty 
ekonomickosprávní, filozofická a dopravní. V jeho atriu se nachází příjemná odpočinková zóna, kde 
bude v listopadu zpřístupněna i Lavička Václava Havla,“ podotkla Valerie Wágnerová. 
 „Spojovací nadzemní most propojuje nový výukový areál se sousední budovou přes ulici a 
spojuje tak všechny univerzitní objekty v jižní části kampusu v jeden průchozí celek,“ dodala mluvčí. 
 V jižní části kampusu dochází k rozsáhlým úpravám venkovních ploch. „Budují se dvě nová 
parkoviště s kapacitou sto osmdesát míst. 
 Před dopravní fakultou ve Studentské ulici vzniká nový parter, který bude dalším příjemným 
vstupním prostorem do univerzitních budov. 
 
Nová cyklostezka 
 
Součástí venkovních úprav univerzity je i oprava vnitřní komunikace k rektorátu. Zprovozněna bude 
též nová cyklostezka vedoucí od univerzitní tělocvičny do Kunětické ulice a do centra města. 
Vylepšení se dočkaly letos i koleje,“ shrnula. 
 „Podmínky, jež měla vysoká škola na začátku a nyní, jsou nesrovnatelné,“ uzavřel rektor 
pardubické univerzity Miroslav Ludwig. 
 
Foto popis| UNIVERZITA PARDUBICE si připomíná výročí. 
Foto autor| Foto: archiv Deníku 
Region| Východní Čechy 
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  Pardubice 14. října (PROTEXT) - Před 65 lety byla na vysoké škole v Pardubicích, dnešní 
Univerzitě Pardubice, zahájena výuka. Do 1. ročníku nastoupilo dne 15. října 1950 prvních 120 
vysokoškoláků. 
 
  Vládním nařízením č. 81 z 27. června 1950 byla k 1. září 1950 zřízena Vysoká škola chemická v 
Pardubicích. Výuka byla zahájena 15. října 1950 v adaptovaných prostorách pekařské a cukrářské 
průmyslovky a do prvního ročníku nastoupilo prvních 120 posluchačů. 
 
  V následujícím akademickém roce se počet studentů zdvojnásobil a pro potřeby vysoké školy byla 
upravena budova bývalé strojní průmyslové školy na náměstí Čs. legií, která slouží univerzitě 
dodnes, nyní jako moderní univerzitní centrum pro vzdělávání a výzkum. 
 
  Od listopadu 1953 nesla vysoká škola čtyřicet let název Vysoká škola chemicko-technologická v 
Pardubicích (VŠChT) a byla vyhlášená přípravou vysoce kvalifikovaných odborníků v oblasti chemie 
a chemických technologií a novými vědeckými školami. 
 
  Po roce 1989 se charakter školy změnil, vznikaly nové fakulty a nabídka studijních programů se 
znásobila. V roce 1994 byl zákonem změněn název školy na Univerzitu Pardubice. Z jednofakultní 
VŠChT se postupně stala univerzita, jejíchž sedm fakult nabízí dnes vysokoškolské vzdělání 9 
tisícům posluchačů ve 130 oborech. 
 
  Svým vědecko-výzkumným výkonem a výsledky patří Univerzita Pardubice dlouhodobě do první 
desítky nejvýkonnějších vysokoškolských pracovišť České republiky a nedávno se, podle jednoho z 
nejprestižnějších světových žebříčků Times Higher Education World University Rankings (THE), 
dostala spolu s dalšími osmi českými vysokými školami do světové elity. 
 
  Současná Univerzita Pardubice se sedmi fakultami a devíti tisíci studenty, řadou kvalitních 
pedagogů a badatelů a vědeckých škol je významným ohniskem vzdělanosti, jejíž význam přesahuje 
dnes hranice České republiky. 
 
  "Naše nedávné umístění v prestižním světovém žebříčku THE na 601. až 800. místě lze určitě 
považovat za úspěch, zejména uvědomíme-li si, že na celém světě je několik desítek tisíc 
vysokoškolských institucí. Je to takový hezký dárek k našemu šedesátému pátému výročí založení 
školy,“ dodává k úspěchu Univerzity Pardubice v posledním mezinárodním hodnocení univerzit, 
zveřejněném k 1. 10. 2015, její rektor prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc. 
 
  "I nadále chceme být mezinárodně respektovaným centrem vzdělanosti, kde akademičtí pracovníci 
posouvají hranice lidského poznání, předávají své intelektuální bohatství studentům a vychovávají z 
nich vysoce kvalifikované odborníky, kteří přispívají ke zlepšení kvality života a prosperity naší 
společnosti,“ podotýká rektor Ludwig. 
 
  Na počátku nového, letos již 66. akademického roku 2015/2016 přichází univerzita opět s řadou 
novinek: 
 
  Nový výukový areál 
 
  V srdci univerzitního kampusu vznikl nový výukový areál, který využívají zejména fakulty 
ekonomicko-správní, filozofická a dopravní. V jeho atriu se nachází příjemná odpočinková zóna, kde 
bude v listopadu zpřístupněna i Lavička Václava Havla. Spojovací nadzemní most propojuje nový 
výukový areál se sousední budovou přes ulici a spojuje tak všechny univerzitní objekty v jižní části 
kampusu v jeden průchozí celek. 
 
  Jižní část univerzitního areálu v Pardubicích - Polabinách dostává nový vzhled 



 
  V současné době dochází navíc v jižní části univerzitního kampusu v Polabinách k rozsáhlým 
úpravám venkovních ploch. Budují se dvě nová parkoviště s kapacitou 180 míst, která významně 
posílí možnosti studentského i zaměstnaneckého parkování. 
 
  Před dopravní fakultou ve Studentské ulici se buduje nový parter, který bude dalším příjemným 
vstupním prostorem do univerzitních budov, určených také pro setkávání a odpočinek. 
 
  Součástí venkovních úprav univerzity je i rekonstrukce vnitřní komunikace k rektorátu. Zároveň 
město Pardubice provádí rekonstrukci Studentské ulice s novými chodníky, středovým pásem, novým 
osvětlením a přechody pro chodce a retardéry pro zpomalení dopravy. 
 
  Zprovozněna byla i nová cyklostezka vedoucí od univerzitní tělocvičny do Kunětické ulice a do 
centra města. Vylepšení se dočkaly letos i koleje. 
 
  Nové centrum materiálů a nanotechnologií ve středu města 
 
  Ve středu města, v nejstarším areálu univerzity, kde měly chemicko-technologické obory od 50. let 
minulého století své původní zázemí, bylo nyní dobudováno nové Centrum materiálů a 
nanotechnologií Fakulty chemicko-technologické, moderní vědecké a laboratorní zázemí pro rozvoj 
zejména materiálového výzkumu, připravené svým přístrojovým vybavením a vědeckými týmy řešit ta 
nejžádanější vědecká témata současnosti. 
 
  "Podmínky, které měla vysoká škola na svém začátku před 65 lety a nyní, jsou nesrovnatelné,“ říká 
rektor Univerzity Pardubice profesor Ludwig. „Za poslední desetiletí jsme do jejího rozvoje 
investovali na 3 miliardy korun. Univerzita dnes sídlí v mnoha budovách, ve většině renovovaných či 
nově postavených, má kvalitní zázemí a moderní vybavení pro vzdělávací i výzkumnou činnost pro 21. 
století. Za 65 let se stala naše vysoká škola moderní a konsolidovanou institucí, jejíž posluchárny 
opustilo na pětatřicet tisíc vysoce kvalifikovaných odborníků,“ uzavírá své zamyšlení k významnému 
výročí zahájení vysokoškolské výuky v Pardubicích rektor Univerzity Pardubice profesor 
Miroslav Ludwig. 
 
  Kontakt: 
 
  Ing. Valerie Wágnerová 
 
  mluvčí Univerzity Pardubice 
 
  telefon 466 036 555, 602 487 730 
 
  e-mail <a href="mailto:promotion@upce.cz">mailto:promotion@upce.cz</a> 
 
  ČTK ke zprávě vydává obrazovou přílohu, která je k dispozici na adrese <a 
href="http://www.protext.cz">http://www.protext.cz</a> 
 
  Upozorňujeme odběratele, že materiály označené značkou PROTEXT nejsou součástí 
zpravodajského servisu ČTK a nelze je publikovat pod její značkou. Jde o komerční sdělení 
zadavatele, který je ve zprávě označen a který za ně nese plnou odpovědnost. 
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